А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 26.02.2016_                                                                                                   № _89_
О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Среднеканского городского округа

В целях создания механизмов по противодействию коррупции, совершенствования правового регулирования, защиты прав и законных интересов граждан, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Магаданской области от 04.03.2008 г. № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Среднеканского городского округа.

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования «Среднеканский район» от 16.06.2009 № 109 «Об экспертизе проектов муниципальных правовых актов на коррупциогенность».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Новая Колыма. Вести».
Глава Администрации

    Ф.Ф. Трибух
Исп. Буренко Е.А.
Приложение

                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                                                    постановлением Администрации

   Среднеканского городского округа

     от 26.02._2016 г. № _89____

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Среднеканского городского округа
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Магаданской области от 04.03.2008 г. № 979-ОЗ «О профилактике коррупции в Магаданской области», постановлением Собрания представителей Среднеканского городского округа № 2 от 25.05.2015 г. № 2 «Об утверждении Регламента работы Собрания представителей Среднеканского городского округа».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Среднеканского городского округа на коррупциогенность, порядок составления заключений о коррупциогенности или ее отсутствия муниципальных правовых актов и их проектов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

а) действующих муниципальных правовых актов;

б) проектов муниципальных правовых актов, разрабатываемых Администрацией Среднеканского городского округа (далее – Администрация), ее структурными подразделениями, а также проектов муниципальных правовых актов, вносимых в Администрацию, Собрание представителей Среднеканского городского округа в порядке правотворческой инициативы;

в) проектов постановлений и распоряжений Главы Среднеканского городского округа, затрагивающих права, свободы и обязанности граждан и организаций, проекты иных правовых актов – по поручению Главы Среднеканского городского округа.

1.4. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных правовых и проектов муниципальных правовых актов осуществляется правовым управлением Администрации Среднеканского городского округа (далее – правовое управление) при проведении правовой экспертизы.
Выявление коррупциогенных факторов в действующих муниципальных правовых актах органов местного самоуправления Среднеканского городского округа осуществляется также органами и должностными лицами Администрации, структурных подразделений Администрации  при проведении мониторинга их применения.

1.5. По инициативе граждан, общественных объединений может быть проведена общественная антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов.

1.6. В случаях, предусмотренных федеральным и областным законодательством, антикоррупционная экспертиза осуществляется органами юстиции, иными государственными органами Российской Федерации и государственными органами Магаданской области.

1.7. Антикоррупционная экспертиза, в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется правовым управлением согласно методике, определенной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.8. При проведении антикоррупционной экспертизы осуществляется направленный на выявление коррупциогенных факторов анализ норм права, содержащихся в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта, включающий оценку предмета правового регулирования анализируемого акта, его целей и задач.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы анализу подвергается каждая правовая норма, которая исследуется для выявления каждого из коррупциогенных факторов.

1.9. Содержание терминов, применяемых в настоящем Порядке, определяется в соответствии с действующим законодательством.

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных

правовых актов при мониторинге их применения

2.1. Основанием для организации проведения антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных правовых актов при мониторинге их применения являются поступившие в адрес органов местного самоуправления Среднеканского городского округа требования прокурора о приведении муниципального правового акта в соответствие действующему законодательству, обращения прокурора в суд с заявлением об оспаривании муниципального правового акта полностью или в части, заключения институтов гражданского общества и граждан по результатам проведенной ими независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и др.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов может производиться без повода, указанного в настоящем пункте, по инициативе Главы Среднеканского городского округа, Главы Администрации или руководителя структурного подразделения Администрации.

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных правовых актов в зависимости от объема муниципального правового акта, подлежащего экспертизе, не может превышать двадцать рабочих дней.

2.3. Результаты антикоррупционной экспертизы, проведенной правовым управлением, оформляются и направляются для принятия мер в соответствии с настоящим Порядком.

2.4. В случае выявления органами и должностными лицами коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах органов местного самоуправления Среднеканского городского округа при проведении мониторинга их применения, указанные органы и должностные лица в пределах своих полномочий осуществляют подготовку проектов изменений в соответствующие муниципальные правовые акты для исключения коррупциогенных факторов.

2.5. В случае выявления органами и должностными лицами Администрации, структурных подразделений Администрации коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах органов местного самоуправления Среднеканского городского круга, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, указанные органы и должностные лица в письменной форме информируют об этом Главу Среднеканского городского округа и/или Главу Администрации, которые направляют информацию для принятия мер по подведомственности, и правовое управление.

2.6. Подготовка проекта муниципального правового акта о внесении изменений в муниципальный правовой акт, содержащий коррупциогенные факторы, осуществляется его разработчиком в срок, установленный Главой Среднеканского городского округа (в отношении муниципальных правовых актов Главы Среднеканского городского округа, Собрания представителей Среднеканского городского округа), Главой Администрации, руководителем структурного подразделения Администрации (в отношении муниципальных правовых актов соответствующих структурных подразделений), в зависимости от объема необходимых изменений, не превышающий двадцати рабочих дней.

2.7. При выявлении в муниципальных правовых актах реорганизованных и (или) упраздненных, в соответствии с  Законом Магаданской области от 27.12.2014 № 1842-ОЗ "О преобразовании муниципальных образований "поселок Сеймчан" и "село Верхний Сеймчан" путем их объединения с наделением статусом городского округа", органов местного самоуправления коррупциогенных факторов органы, учреждения, которым переданы полномочия реорганизованных и (или) упраздненных органов, принимают меры по разработке нового муниципального правового акта в соответствии с настоящим Порядком.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов

муниципальных правовых актов

3.1. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, как затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, так и не затрагивающих их, является обязательным.

Антикоррупционная экспертиза в отношении правовых актов, не носящих нормативного характера, проводится по поручению Главы Среднеканского городского округа, Главы Администрации.

3.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится специалистом правового управления в ходе согласования проекта муниципального правового акта, одновременно с проведением общей правовой экспертизы такого проекта.

3.3. При подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов общая правовая экспертиза осуществляется также разработчиком такого проекта, лицами, согласующими проект, в форме анализа содержания его норм. Коррупциогенные факторы, выявленные в ходе проведения анализа норм проекта муниципального правового акта, должны быть устранены до его внесения в орган или должностному лицу, к полномочиям которого, в соответствии с Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ», отнесено издание соответствующего муниципального нормативного правового акта.

Результаты анализа проекта муниципального нормативного правового акта, проведенного в ходе его разработки, отражаются в листе согласования к проекту муниципального нормативного правового акта.

3.4. В случае, если проект муниципального нормативного правового акта в ходе его разработки направлялся для проведения независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционных экспертиз, к проекту прилагаются соответствующие экспертные заключения. В случае, если в сроки, установленные для проведения независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционных экспертиз, не поступило экспертных заключений, в листе согласования указывается, что в результате проведения независимой (научной) и (или) общественной антикоррупционных экспертиз не выявлено коррупциогенных факторов.

3.5. Подготовленный и завизированный разработчиком проект нормативного правового акта поступает в правовое управление, которое в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления проекта акта проводит его антикоррупционную экспертизу.

В отдельных случаях с учетом объема проекта муниципального правового акта, объема работы правового управления (специалиста) по решению Главы Администрации срок проведения экспертизы может быть продлен, но не более чем на 7 (семь) рабочих дней.

3.6. К проекту муниципального правового акта, направляемого разработчиком в правовое управление для проведения правовой экспертизы, прилагаются документы, обосновывающие принятие решения (расчеты, справки, протоколы заседаний и заключения комиссий, заключения экспертиз и т.д.).

3.7. Проект муниципального правового акта, направляемый разработчиком в правовое управление, должен быть в обязательном порядке завизирован специалистом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности структурного подразделения Администрации - разработчика проекта, либо к проекту должно быть приложено заключение данного специалиста с указанием причин отказа в согласовании проекта и пояснения разработчика проекта на данное заключение за подписью руководителя структурного подразделения.

3.8. Если к проекту нормативного правового акта не приложены документы, указанные в пункте 3.6-3.7 настоящего Порядка, правовое управление возвращает проект акта разработчику без проведения правовой экспертизы.

3.9. Результатом проведения антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта являются выявленные в его нормах коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии.

3.10. По результатам проведенной правовой экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта специалист правового управления:

- составляет соответствующее заключение, с соблюдением правил, предусмотренных в главе 4 настоящего Порядка;

- если в проекте муниципального правового акта коррупциогенные факторы, нарушения действующего законодательства не выявлены, согласует проект в листе согласования.

- вносит пометки, коррективы в текст муниципального правового акта и возвращает его на доработку.

3.11. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, устраняются на стадии доработки проекта мунициппального правового акта его разработчиком.

4. Оформление результатов антикоррупционной экспертизы
4.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта, проекта муниципального правового акта при выявлении коррупциогенных факторов правовым управлением составляется заключение, в котором отражаются все выявленные коррупциогенные факторы, в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации, и которое должно содержать указание на наличие в таком муниципальном правовом акте (проекте муниципального правового акта) положений, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, а также рекомендации по их устранению.

Заключение, составляемое по результатам антикоррупционной экспертизы, является составной частью заключения, подготавливаемого правовым управлением по результатам правовой экспертизы.

В случае проведения повторной антикоррупционной экспертизы оформление самостоятельного письменного заключения не является обязательным.

4.2. В случае выявления коррупциогенных факторов, в заключении указывается структурный элемент правового акта и коррупциогенные факторы, которые в нем содержатся. При этом приводится обоснование выявления каждого из коррупциогенных факторов и рекомендации по его устранению.

В случае выявления в муниципальном нормативном правовом акте или в проекте муниципального нормативного правового акта положений, не относящихся к числу коррупциогенных факторов, но которые могут способствовать проявлениям коррупции, в заключении также предусматриваются рекомендации по их устранению.

4.3. Заключение правового управления, подготавливаемое по результатам проведения правовой экспертизы муниципального правового акта (проекта муниципального правового акта), подписывается руководителем правового управления (лицом, исполняющим обязанности руководителя правового управления).

Заключение должно быть обоснованным, объективным, компетентным, основанным на оценке муниципального правового акта (проекта муниципального правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами.

4.4. В случае несогласия разработчика, отраслевого (функционального) или территориального органа Администрации, разработавшего муниципальный правовой акт (проект муниципального правового акта), с заключением правового управления о наличии коррупциогенных факторов, руководитель правового управления проводит согласительные совещания в целях выработки согласованной позиции.

При наличии неурегулированных разногласий руководитель правового управления докладывает о них Главе Среднеканского городского округа, Главе Администрации (в соответствии с компетенцией) с приложением копии муниципального правового акта (проекта муниципального правового акта), заключения правового управления и сведений о разногласиях.

4.5. Заключение, составленное по результатам проведения правовой экспертизы, проекта муниципального правового акта рассылается разработчикам, заинтересованным органам Администрации и (или) должностным лицам для рассмотрения и принятия мер по устранению коррупциогенных факторов.

Заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы вступившего в силу муниципального нормативного правового акта, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов, направляется руководителю органа местного самоуправления, принявшему этот муниципальный нормативный правовой акт, с предложениями о внесении в него изменений с целью устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Разработчики муниципального нормативного правового акта, структурные подразделения Администрации и (или) должностные лица Администрации принимают меры по устранению выявленных коррупциогенных факторов в течение 20 календарных дней с момента поступления к ним заключения правового управления.

5. Независимая антикоррупционная экспертиза
5.1. Общественная независимая антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов, разработанных органами местного самоуправления Среднеканского городского округа, проводится в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

В отношении проектов муниципальных правовых актов Среднеканского городского округа, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

5.2. Общественная антикоррупционная экспертиза осуществляется общественными организациями, институтами гражданского общества и гражданами.

5.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Среднеканского городского  округа юридическими лицами и физическими лицами Администрация, в установленном локальными актами порядке, осуществляет размещение указанных проектов на официальном сайте муниципального образования «Среднеканский городской округ» или на официальном сайте разработчика муниципального правового акта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

5.4. Срок проведения общественной независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов Среднеканского городского округа составляет 7 (семь) рабочих дней.

5.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Среднеканского городского округа, принявшими решение о проведении независимой антикоррупционной экспертизы, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения заключения независимой антикоррупционной экспертизы гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

__________________
8